Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г.Нижний Новгород

Приокский районный суд г.Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Астафьевой М.А. при помощнике судьи Святкиной А.В., секретаре судебного заседания Дыдыкиной Н.М. 

с участием государственного обвинителя Виденмеер К.И., потерпевшего Б***В.К., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников ФИО3 Колова В.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по 

<

адрес>, проживающей по 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, замужней, неработающей, ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, временно зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, не работающего, ранее не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ утром пришла в гости к своему знакомому Б***В.К. в 

<

адрес>, где они совместно распивали спиртные напитки. После чего ФИО1 уснула, а Б***В.К., оставив ее в своей квартире, уехал, заперев входную дверь. В этот же день ФИО1 проснулась и увидела, что Б***В.К. в квартире отсутствует. ФИО1 попыталась покинуть квартиру, но входная дверь была заперта, после чего она прошла на кухню, открыла правую створку пластикового окна и через него покинула квартиру, плотно прикрыв за собой створку окна. ДД.ММ.ГГГГ утром ФИО1 совместно со своим супругом ФИО2 находились у себя дома по 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. В этот момент ФИО1 предложила своему супругу приобрести еще спиртных напитков, но денежных средств у них не было. Заведомо зная о том, что Б***В.К. в своей квартире отсутствует, а окно на кухне его квартиры не заперто, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находящегося в квартире Б***В.К. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО2, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должна была через окно тайно проникнуть в 

<

адрес>, в которой проживает Б***В.К., откуда тайно похитить имущество принадлежащее последнему, а ФИО2 должен был, оставаясь на улице, наблюдать за окружающей обстановкой, и, в случае появления лиц, способных пресечь их преступные действия, сообщить об этом ФИО1, а также принять через это окно у ФИО1 похищенное имущество, которое в последующем они договорились сдать в комиссионный магазин, а вырученные денежные средства от продажи похищенного имущества потратить на личные нужды. Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ днем ФИО1 и ФИО2, достоверно зная о том, что Б***В.К. дома нет и окно кухни его квартиры не заперто, с целью незаконного обогащения пришли к 

<

адрес>, где, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения незаконного материального обогащения, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, через незапертое окно с целью тайного хищения чужого имущества незаконно проникла в квартиру Б***В.К., а ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, остался ждать ее на улице, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, способных пресечь их преступные действия, сообщить об этом ФИО1, а также принять через окно похищенное имущество. Находясь в указанной квартире, ФИО1, продолжая реализовывать задуманное, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения незаконного материального обогащения, согласно отведенной ей преступной роли, убедившись в том, что Б***В.К. дома нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в прихожую, где на полу возле полки для обуви увидела шуруповерт марки ... в картонной коробке и дрель марки ..., которые решила похитить. Действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью получения незаконного материального обогащения, согласно отведенной преступной роли, ФИО1 тайно похитила шуруповерт марки ... в картонной коробке стоимостью ... рублей и дрель марки ... стоимостью ... рублей, а всего на общую сумму ... рублей. Тем временем, ФИО2, находясь с торца 

<

адрес> у открытого окна, ведущего в кухню квартиры №, принадлежащей Б***В.К., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Б***В.К. имущественного ущерба и желая их наступления, согласно отведённой ему преступной роли, в момент нахождения ФИО1 в указанной квартире наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, способных пресечь их совместные с ФИО1 преступные действия, сообщить об этом последней, а затем принял через окно у ФИО1 похищенное имущество. Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями Б***В.К. значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. Похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 в последствии распорядились по своему усмотрению.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно со своим супругом ФИО2 находились у себя дома по 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки и ФИО1 предложила своему супругу приобрести еще спиртных напитков, но денежных средств у них не было. Заведомо зная о том, что Б***В.К. в своей квартире отсутствует, а окно на кухне его квартиры не заперто, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находящегося в квартире Б***В.К. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО2, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должна была через окно тайно проникнуть в квартиру Б***В.К., откуда тайно похитить имущество, принадлежащее последнему, а ФИО2 должен был, оставаясь на улице, наблюдать за окружающей обстановкой и, в случае появления лиц, способных пресечь их преступные действия, сообщить об этом ФИО1, а также принять через вышеуказанное окно у ФИО2 похищенное имущество, которое они договорились сдать в комиссионный магазин, а денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества, потратить на личные нужды. Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, достоверно зная о том, что Б***В.К. дома нет и окно кухни его квартиры не заперто, с целью незаконного обогащения пришли к дому 

<

адрес> Находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью получения незаконного материального обогащения, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, через незапертое окно с целью тайного хищения чужого имущества незаконно проникла в 

<

адрес>, в которой проживает Б***В.К., а ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, остался ждать ее на улице, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, способных пресечь их преступные действия, сообщить об этом ФИО1, а также принять через окно похищенное имущество. Находясь в указанной квартире, ФИО1, продолжая реализовывать задуманное, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения незаконного материального обогащения, согласно отведенной ей преступной роли, убедившись в том, что Б***В.К. дома нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в комнату, где около тумбочки увидела музыкальный центр марки ... с акустическими колонками и тонометр марки ..., которые решила похитить. Действуя умышлено, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью получения незаконного материального обогащения, согласно отведенной ей преступной роли, ФИО1 тайно похитила музыкальный центр марки ... с акустическими колонками стоимостью ... рублей и тонометр марки ... стоимостью ... рублей, а всего на общую сумму ... рублей. ФИО2, находясь с торца дома по указанному адресу у открытого окна, ведущего в кухню 

<

адрес>, принадлежащей Б***В.К., действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Б***В.К. имущественного ущерба и желая их наступления, согласно отведенной ему преступной роли в момент нахождения ФИО1 в указанной квартире наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц способных пресечь их совместные с ФИО1 преступные действия сообщить об этом последней, а затем принял через вышеуказанное окно у ФИО1 похищенное имущество, а именно: музыкальный центр марки ... с двумя акустическими колонками и тонометр марки ..., а всего на общую сумму ... рублей, похищенные последней из квартиры потерпевшего. Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями Б***В.К. значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей. Похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 в последствии распорядились по своему усмотрению.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно со своим супругом ФИО2 находились у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки и ФИО1 предложила своему супругу приобрести еще спиртных напитков, но денежных средств у них не было. Заведомо зная о том, что Б***В.К. в своей квартире отсутствует, а окно на кухне его квартиры не заперто, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находящегося в квартире Б***В.К. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 вступила в предварительный преступный сговор с ФИО2, заранее распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должна была через окно тайно проникнуть в квартиру потерпевшего, откуда тайно похитить имущество, принадлежащее последнему, а ФИО2 должен был, оставаясь на улице, наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления лиц, способных пресечь их преступные действия, сообщить об этом ФИО1, а также принять через вышеуказанное окно у ФИО1, похищенное имущество, которое в последующем они договорились сдать в комиссионный магазин, а денежные средства вырученные от продажи похищенного имущества потратить на личные нужды. Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, достоверно зная о том, что Б***В.К. дома нет и окно кухни его квартиры не заперто, с целью незаконного обогащения, пришли к 

<

адрес>. Находясь возле указанного дома, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью получения незаконного материального обогащения, согласно отведенной ей преступной роли, ФИО1 через незапертое окно с целью тайного хищения имущества, незаконно проникла в 

<

адрес>, в которой проживает Б***В.К., а ФИО2, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, остался ждать ее на улице, наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, способных пресечь их преступные действия, сообщить об этом ФИО1, а также принять через оно похищенное имущество. Находясь в указанной квартире, ФИО1, продолжая реализовывать задуманное, действуя умышлено, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, группой лиц по предварительному сговору, с целью получения незаконного материального обогащения, согласно отведенной ей преступной роли, убедившись в том, что Б***В.К. дома нет и за ее преступными действиями никто не наблюдает, прошла в комнату, где на тумбочке в комнате увидела микроволновую печь марки ..., которую решила похитить. Действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью получения незаконного материального обогащения, согласно отведенной ей преступной роли, ФИО1 тайно похитила микроволновую печь марки ... стоимостью ... рублей, которую через окно кухни указанной квартиры передала ФИО2, который находился с торца 

<

адрес> у открытого окна, ведущего в кухню квартиры потерпевшего, и, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Б***В.К. имущественного ущерба и желая их наступления, согласно отведенной ему преступной роли в момент нахождения ФИО1 в указанной квартире наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления лиц, способных пресечь их совместные с ФИО1 преступные действия, сообщить об этом последней, а затем принял через вышеуказанное окно у ФИО1 похищенную ей микроволновую печь. Удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись, причинив своими действиями Б***В.К. материальный ущерб на сумму ... рублей. Похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 в последствии распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО1 находилась в 

<

адрес>, в которой проживает Б***В.К., где они совместно распивали спиртные напитки. После распития спиртных напитков потерпевший уснул. Достоверно зная о том, что у Б***В.К. имеется банковская карта с чипом бесконтактной оплаты, не требующим введения пин-кода при оплате товаров стоимостью до 1000 рублей, которую он хранит в портмоне на пианино, расположенном в прихожей квартиры, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно - банковской карты, не представляющей материальной ценности и находящихся на банковском счете, привязанном к данной карте денежных средств, принадлежащих Б***В.К. Реализуя свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Б***В.К. и желая их наступления, воспользовавшись тем, что последний спит и за ее действиями не наблюдает, тайно похитила из портмоне, лежащего на пианино, расположенного в прихожей квартиры потерпевшего, банковскую карту ПАО «...» №, выпущенную на имя Б***В.К., привязанную к банковскому счету №, открытого на имя Б***В.К., не представляющую материальной ценности. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, зная о том, что похищенная карта ПАО «...» № бесконтактная и оплата товаров стоимостью до ... рублей с помощью данной карты не требует введения пин-кода, ФИО1, удерживая при себе данную похищенную банковскую карту потерпевшего, покинула квартиру последнего. В этот же день в вечернее время, но не ранее ... ФИО1 у 

<

адрес> встретила ранее знакомого С***Р.Х., которому предложила совместно с ней распить спиртные напитки. Действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью получения незаконного материального обогащения для приобретения спиртных напитков ФИО1 передала С***Р.Х., не посвященному в ее преступные намерения, банковскую карту ПАО «...» №, ранее похищенную у Б***В.К., для оплаты приобретенных спиртных напитков, пояснив С***Р.Х. о том, что данная банковская карта принадлежит ей и является бесконтактной для оплаты товаров стоимостью до ... рублей и не требует введения пин-кода. С***Р.Х., не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и введенный последней в заблуждение относительно владельца указанной банковской карты, пошел в магазин «Красное и Белое», расположенный по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку на сумму ... рублей, оплатив товар банковской картой, принадлежащей Б***В.К. После этого С***Р.Х., выйдя из помещения указанного выше магазина, передал приобретенный им товар и банковскую карту потерпевшего ФИО1 Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, с целью получения незаконного материального обогащения для приобретения спиртных напитков, передала С***Р.Х., не посвященному в ее преступные намерения, указанную выше банковскую карту, похищенную у потерпевшего. С***Р.Х. не зная о том, что банковская карта, которую ему передала ФИО1, является похищенной, и не подозревая о преступных намерениях последней, пошел в магазин «Электрон», расположенный по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ совершил покупку, оплатив приобретенный товар данной банковской картой, а именно: ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму ... рублей, всего на сумму ... копеек. С***Р.Х., выйдя из помещения магазина «...», передал приобретенный им в магазине товар и банковскую карту ФИО1 В этот же день банковскую карту, похищенную у Б***В.К., ФИО1 утеряла. Таким образом, ФИО1 тайно с банковского счета №, к которому привязана банковская карта ПАО «...» №, выпущенная на имя Б***В.К., похитила денежные средства на общую сумму ... рубля, причинив своими действиями потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 поддержали заявленное ими ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия, пояснив, что свою вину по предъявленному им обвинению признают в полном объеме, осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ими добровольно, после проведения консультации с защитниками.

Потерпевший Б***В.К. с особым порядком принятия судебного решения согласен. 

Государственный обвинитель на особый порядок судебного разбирательства согласен.

Санкция ст. 158 ч. 3 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что предусмотренные частями 1 и 2 ст. 314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а именно: данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно и после проведения консультации с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Поскольку обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, суд счел возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 и ФИО2 по событиям от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует как два преступления, предусмотренные ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО1 и ФИО2 по событиям от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище.

С учетом позиции государственного обвинителя, изложенной в судебных прениях, действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимым суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, характер и степень фактического участия ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние подсудимых на характер и размер причиненного вреда, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. 

Подсудимые совершили преступления, относящиеся к категории тяжких.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

Подсудимые ранее не судимы, удовлетворительно характеризуются.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2., являются явки с повинными в совершении преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимыми вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и ФИО2 (наличие у них заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2., не имеется. 

Поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при этом отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, суд при назначении наказания подсудимым применяет ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют.

Поскольку ФИО1 и ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекались, суд счел возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, основания для изменения категории преступлений, совершенных подсудимыми, отсутствуют.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение подсудимыми преступлений, относящегося к категории тяжких, суд приходит к выводу о том, что наказание следует назначить в виде лишения свободы, что позволит достичь целей наказания, а именно исправления осужденных, восстановления социальной справедливости.

Наказание по совокупности преступлений в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ следует назначить путем частичного сложения наказаний. 

Поскольку ФИО1 и ФИО2 привлекаются к уголовной ответственности впервые, наказание следует назначить с применением ст. 73 УК РФ, условно.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим Б***В.К. к ФИО1 в сумме ... рубля, подлежит удовлетворению, поскольку согласно ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Согласно ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. 

Поскольку ФИО1 признала иск., исковые требования следует удовлетворить в полном объеме. 

Избранную в отношении подсудимых меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ), преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ), преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ), преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ей наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца, 

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, 

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок один год, 

- по ст. 158 ч. 3 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок десять месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок два года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные сроки, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 не изменять, по вступлению отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ), преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ), преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок один год два месяца, 

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок один год четыре месяца, 

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации (по событиям от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок десять месяцев. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО2 встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные сроки, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО2 не изменять, по вступлению отменить.

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Б***В.К. материальный ущерб в сумме ... (...) рубля. 

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: диск с камер видеонаблюдения, выписки по счету и выписки реквизитов, фотографии скриншотов - хранить в материалах уголовного дела; дрель, музыкальный центр, микроволновую печь, тонометр - оставить у потерпевшего Б***В.К.; резиновые сапоги - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Астафьева М.А.